
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 764 del 15/07/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO PULIZIA LOCALI COMUNALI A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE.  CODICE CIG 79743680A7. 

AFFIDAMENTO IN PROROGA TECNICA A FAVORE 

DELLA DITTA LA NUOVA VEDETTA S.R.L.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 130 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 935 del 13/07/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO PULIZIA LOCALI COMUNALI A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE.  CODICE CIG 79743680A7. AFFIDAMENTO IN 

PROROGA TECNICA A FAVORE DELLA DITTA LA NUOVA VEDETTA 

S.R.L. 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 73 del 19/12/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per l’anno 2020-2022; 

 

Vista la deliberazione n. 72 del 19/12/2019 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 25277 del 30/06/2020 con il quale, in attuazione 

degli articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di 

Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato 

Civile, Elettorale, Statistica; 

 

Vista la determinazione del Direttore dell’Area 4 n. 939 del 06/09/2019 con la quale è 

stato aggiudicato il servizio di pulizia dei locali comunali a favore della ditta La Nuova 

Vedetta srl con sede in via Baccasara, snc Tortolì (NU) per il periodo di un anno, con 

decorrenza dal 01.10.2019 e scadenza al 30.09.2020 per un importo di € 155.769,29, 

(diconsi euro cento cinquantacinquemila settecento sessantanove virgola ventinove), al 

netto dell’I.V.A.,  degli oneri della sicurezza, pari ad € 2.550,00 e del ribasso d’asta del 

21,00%; 

 

Richiamato il contratto Rep. 3344 del 04/11/2019 

 
Premesso che:  
 



 La Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato degli Enti locali, Finanze e 

Urbanistica, con Determinazione n. 3580 del 19.12.2017, ha indetto una procedura 

aperta informatizzata, suddivisa in n. 6 lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni 

quadro per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari per 

tutte le Amministrazioni ed Enti della Regione Sardegna, da aggiudicarsi ex art 95, 

comma 2, del D. Lgs 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

 il Comune di Selargius intende aderire alla Convenzione quadro di cui sopra; 
 

 l’emergenza epidemiologica Covid-19, viste le sue implicazioni, in modo particolare 

quelle che hanno riguardato la sospensione e/o rallentamento delle procedure 

amministrative, non ha consentito alla Centrale di Committenza della Ragione 

Sardegna di aggiudicare la suddetta gara entro i termini inizialmente previsti, 

rinviando presumibilmente a dicembre 2020 l’attivazione, del servizio (salvo ricorsi 

da parte delle ditte partecipanti), come risulta dal sito Istituzionale;  

 

Considerata la necessità di continuare a garantire il regolare svolgimento del servizio al 

fine di assicurare un’adeguata fruibilità di tutti gli ambienti in condizioni di sicurezza 

igienica sanitaria; 

 

Richiamato l’art. 106 comma 11del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità di prorogare 

i contratti in corso di esecuzione, precisando che la proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo 

contraente, restando inteso che nel periodo di proroga l’aggiudicatario è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

 

Dato atto che: 

 con nota prot. 22668 del 11/06/2020 si è provveduto a richiedere alla ditta La Nuova 

Vedetta srl con sede in via Baccasara, snc Tortolì (NU), la disponibilità ad una 

proroga tecnica del contratto in essere di ulteriori 6 mesi fino al 31 marzo 2021, agli 

stessi patti, prezzi e condizioni;  

 con nota prot. 22719 del 11/06/2020, la Ditta ha dato piena disponibilità allo 

svolgimento del servizio de quo, agli stessi prezzi, patti e condizioni 

 

Dato atto che in tema di tracciabilità dei flussi non è prevista la richiesta di un nuovo 

codice CIG trattandosi di una proroga concessa per garantire la prosecuzione dello 

svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento 

delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, e che 

pertanto, ai fini della tracciabilità resta valido il CIG originario 79743680A7; 

 

Ritenuto necessario nelle more dell’espletamento della gara indetta dalla Centrale di 

Committenza della Regione Autonoma della Sardegna, considerata anche l’emergenza 

sanitaria Covid-19, prorogare il servizio in oggetto per ulteriori mesi 6, o comunque fino 

all’aggiudicazione della gara e all’individuazione del nuovo soggetto affidatario, per un 

costo complessivo di € 96.574,68 iva compresa;  



 

Ritenuto, pertanto, necessario integrare l’impegno di spesa 152/2020 assunto sul capitolo 
PEG 21040111 “Pulizia locali”, Cod. Min. 1.11.1.0103, Codice Univoco del Servizio 
E993VJ, Centro di Costo 9.99.99, a favore della Ditta LA NUOVA VEDETTA S.R.L. con 
sede legale in via Boccasara, snc, Tortolì (NU), codice fiscale e partita I.V.A. 
01179860919 da € 144.862,15 a  € 193.149,49 integrazione € 48.287,34; 
 

Di impegnare a favore della medesima Ditta la somma di € 48.287,34 sul capitolo 
PEG 21040111 “Pulizia locali”, Cod. Min. 1.11.1.0103, Codice Univoco del Servizio 
E993VJ, Centro di Costo 9.99.99 bilancio 2021; 
 
Accertata la Disponibilità finanziaria esistente nella propria dotazione in conto dei  
Capitoli di spesa di cui in parte dispositiva; 
 
Di precisare che, in ottemperanza all’art. 42 del D. Lgs 50/2016, il sottoscritto 
Direttore d’Area non si trova in alcuna posizione di conflitto di interesse, in merito al 
procedimento amministrativo del presente atto: 
 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 
dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii., T.U.E.L., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 
 
Precisato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi del D.Lgs n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 
190/2012 (Anticorruzione) 
 

DETERMINA 
 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di disporre ai sensi dell’art. 106 comma 11,del D.Lgs 50/2016, la proroga tecnica di 6 

(sei) mesi del contratto in essere con la ditta LA NUOVA VEDETTA S.R.L. con sede 

legale in via Boccasara, snc, Tortolì (NU), codice fiscale e partita I.V.A. 

01179860919, agli stessi prezzi, patti e condizioni, fissando come nuovo termine di 

scadenza il 31/03/2021 per una spesa complessiva di € 96.574,72 iva compresa; 

 

Di prevedere la clausola di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della gara 

indetta dalla Centrale di Committenza della Regione Sardegna per l’affidamento del 

servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliare dei locali degli Enti Locali della Regione; 

 

Di dare atto che tale proroga è esclusivamente finalizzata ad evitare l’interruzione del 

servizio nelle more dell’espletamento della predetta gara; 

 

Di integrare l’impegno di spesa 152/2020 assunto sul capitolo PEG 21040111 “Pulizia 

locali”, Cod. Min. 1.11.1.0103, Codice Univoco del Servizio E993VJ, Centro di Costo 



9.99.99, a favore della Ditta LA NUOVA VEDETTA S.R.L. con sede legale in via 

Boccasara, snc, Tortolì (NU), codice fiscale e partita I.V.A. 01179860919 da             

€ 144.862,15 a € 193.149,49 integrazione € 48.287,34; 

 

Di impegnare a favore della medesima Ditta la somma di € 48.287,34 sul capitolo 

PEG 21040111 “Pulizia locali”, Cod. Min. 1.11.1.0103, Codice Univoco del Servizio 

E993VJ, Centro di Costo 9.99.99 bilancio 2021; 

 

con il seguente cronoprogramma: 
 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020 

 

 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile entro 

il 31/12/2020 

 

 

 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

 

Fonte 

Finanziam

ento 

SI NO SI NO 2020 2021 2022  

Fondo 

Unico 

Reg.le 

 

 

X 

 

  

X 

  

€ 48.287,34 

 

€ 48.287,34 

 

      / 

 

 

Di dare atto che in tema di tracciabilità dei flussi non è prevista la richiesta di un nuovo 

codice CIG, pertanto, ai fini della tracciabilità resta valido il codice CIG originario 

79743680A7; 

 

Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della 

Legge n. 190/2012 (Anticorruzione) 

 

 

Selargius, lì 13.07.2020 

 

 

 

 
Istr. Amm.vo  

Efisio Schirru 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Maria Vittone 



Determinazione Nr° 764 del  15/07/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


